
 
 
 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DI OGNI CANDIDATO 
 
 
 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE 
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/C1 – CHIRURGIA GENERALE SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
MED/18 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE, FACOLTÀ DI MEDICINA E 
ODONTOIATRIA DELL’UNIVERSITÀ DI ROMA LA SAPIENZA BANDITA CON D.R. N. 2355/2016 DEL 
29/09/2016 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. N. 83 DEL 18-10-2016) 

 
 
  



NICOLA AVENIA (05.11.1955) 
Il candidato dichiara diploma di maturità classica, laurea in medicina e chirurgia (con lode), 
specializzazione in chirurgia toracica e specializzazione in chirurgia generale. Dichiara inoltre, 
all’atto della presentazione della domanda, di ricoprire il ruolo di Professore Associato di Chirurgia 
Generale presso l’Università di Perugia a partire dal 01.01.2004. In precedenza (18.01.1992-01-
01.2004) dichiara ruolo di Ricercatore Universitario. 
 

Contratti di ricerca:           NO 
Periodi di studio e ricerca in qualificate istituzioni di ricerca nazionali ed internazionali: NO 
Attrazione di finanziamenti competitivi nazionali ed internazionali :    NO 
Presenza in board scientifici:         NO 
Trasferimento tecnologico (brevetti o altro):       NO 
 

Attività assistenziale: dichiara ruolo di assistente ospedaliero a tempo pieno (21.07.1987-
15.05.1995), di aiuto ospedaliero (15.05.1995-01.01.2005), e di direttore di struttura complessa a 
partire dal 01.01.2005. L’attività assistenziale, di chirurgia generale, dimostra interessi specifici nel 
settore della chirurgia endocrino-metabolica, digestiva, e senologica. Non dichiara la casistica 
operatoria personale, ma quella delle UO che ha diretto che risulta congrua per numerosità e tipo 
di interventi chirurgici. 
 

Ruoli accademici: (1) coordinatore area funzionale omogenea interaziendale (Perugia-Terni) di 
chirurgia endocrina del collo e dei tessuti molli. (2) Direttore scientifico centro di ricerca di 
proteomica e genetica della tiroide (CriProGet) dell’Università di Perugia (2011-2014). (3) 
Consigliere centro di ricerca di proteomica e genetica della tiroide (CriProGet) dell’Università di 
Perugia (2008-2010). (4) Coordinatore scientifico sezione di chirurgia generale e specialità 
chirurgiche del dipartimento di scienze chirurgiche dell’università di Perugia. (5) Membro 
commissione permanente per l’attività scientifica del dipartimento di scienze chirurgiche 
dell’Università di Perugia. (6) Presidente comunione dei proprietari della sede della facoltà di 
medicina e chirurgia polo di Terni. 
 

Attività didattica: Dichiara attività di insegnamento in più anni accademici nel corso di laurea in 
medicina e chirurgia dell’Università di Perugia, nel corso di laurea in infermieristica dell’Università 
di Perugia, e nelle scuole di specializzazione in chirurgia generale, chirurgia plastica, chirurgia 
vascolare, chirurgia toracica, cardiologia- Dichiara inoltre insegnamento nel corso di laurea 
specialistica in biotecnologie dell’Università di Perugia per l’anno 2006-2007. Dichiara infine 
incarichi di insegnamento in corsi di dottorato di ricerca, in più anni. 
 
Attività scientifica: Il candidato dichiara Impact factor complessivo di 262,387, numero totale di 
citazioni di 2716, numero medio di citazioni per articolo di 9, H-indice di 26, ed H-indice 
normalizzato di 1,08. 
L’attività scientifica è continua nel tempo. La collocazione editoriale è adeguata, spesso su riviste 
relative al settore Chirurgia Generale. Nelle 30 pubblicazioni selezionate ai fini di questa 
valutazione il Prof. Avenia risulta in posizione preminente nella lista degli autori in 17 articoli. 
L’attività di ricerca contiene anche contributi relativi all’applicazione di nuove tecnologie in 
chirurgia. 
 
 
VALUTAZIONE FINALE: 
 

La carriera accademica del candidato, NICOLA AVENIA, già lunga all’atto della 
presentazione della domanda (1992-2016), è caratterizzata da incarichi assistenziali e 
didattici, ed attività scientifica congruenti con il settore concorsuale 06/C1-Chirurgia 
Generale e con il settore scientifico disciplinare MED/18-Chirurgia Generale. 
 
 
  



GIOVANNI CASELLA (28.08.1979) 
Il candidato dichiara laurea in medicina e chirurgia (con lode), specializzazione in Chirurgia 
Generale (con lode), titolo di Dottore di Ricerca (in Fisiopatologia Chirurgica e Gastroenterologia), 
periodo di formazione all’estero con attività di ricerca ed assistenziale di 7 mesi (Ospedale 
Universitario Marques de Valdecilla, Cirugia General y Aparato Digestivo (Jefe: Dr. Gomez 
Fleitas). Santander, SPAGNA).  
 
Contratti di ricerca:           SI 
Periodi di studio e ricerca in qualificate istituzioni di ricerca nazionali ed internazionali: SI 
Attrazione di finanziamenti competitivi nazionali ed internazionali :    SI 
Presenza in board scientifici:         SI 
Trasferimento tecnologico (brevetti o altro):       NO 
 

Attività assistenziale: All’atto della presentazione della domanda il candidato ricopre il ruolo di 
Professore Associato di Chirurgia Generale presso “Sapienza” Università di Roma a partire dal 
2015. In precedenza (2012-2015) dichiara ruolo di Ricercatore Universitario. Dichiara inoltre 
attività assistenziale presso Casa di Cura Villa S. Anna, Reggio Calabria (dal 2010 al 2012) 
(Assistente medico fascia A – Chirurgia Generale – Responsabile Chirurgia Laparoscopica e 
Bariatrica), e funzioni di Dirigente Medico I Livello presso Dipartimento “Scienze Chirurgiche” – 
DAI “R. Paolucci”, Policlinico Umberto I, Roma (dal 2015). Dichiara complessivamente 636 
interventi chirurgici eseguiti come primo operatore. L’attività assistenziale, di chirurgia generale, 
dimostra interessi specifici nel settore della chirurgia addominale con specifico riferimento alla 
chirurgia mini-invasiva bariatrica ed endocrino-metabolica  
 

Ruoli accademici: Il candidato dichiara i seguenti ruoli accademici: (1) Coordinatore del Master di 
II Livello in “Obesità, Chirurgia Bariatrica e Metabolica” presso “Sapienza” Università di Roma (dal 
2013); (2) Direttore del Master di II Livello in “Obesità, Chirurgia Bariatrica e Metabolica presso 
“Sapienza” Università di Roma; (3) Partecipazione alla Commissione Paritetica della Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria, presso “Sapienza” Università di Roma. 
 

Attività didattica: Il candidato dichiara incarichi didattici nel corso laurea di medicina e chirurgia 
presso “Sapienza” Università di Roma (dal 2014), nel corso di infermieristica presso “Sapienza” 
Università di Roma (dal 2012), in Master di II livello presso “Sapienza” Università di Roma (dal 
2014), in Master di I livello presso “Sapienza” Università di Roma (dal 2013), in master di II livello 
in chirurgia estetica presso l’Università della Repubblica di San Marino, nella Scuola di 
Specializzazione in Chirurgia Generale presso “Sapienza” Università di Roma (dal 2015). 
 

Attività scientifica: Il candidato dichiara alcuni premi, incluso un Premio-Grant educazionale 
Giovani Ricercatori (Malesci) 73° CONGRESSO NAZIONALE della Società Italiana di Cardiologia 
(Roma, 15-17 dicembre 2012). Dichiara di essere membro dell’editorial board della rivista 
scientifica internazionale Plos One (rivista dotata di impact factor). Dichiara anche di essere 
membro dell’editorial board di un’altra rivista scientifica (Current Updates in Surgical Oncology), 
non dotata di impact factor. Dichiara di aver ricevuto finanziamenti per attività di ricerca, 
prevalentemente nell’ambito di bandi di Ateneo. Dichiara anche un Premio di Ricerca - Fondazione 
Eleonora Lorillard Spencer Cenci (6000 Euro), un progetto di ricerca di Ateneo Federato (1400 
Euro), ed un progetto di Facoltà (1000 Euro). Il candidato dichiara inoltre Impact factor 
complessivo di 122.1, numero totale di citazioni di 1046, numero medio di citazioni per articolo di 
24.9, H-indice di 16, ed H-indice normalizzato di 1,33. L’attività scientifica è continua nel tempo. La 
collocazione editoriale è adeguata, spesso su riviste relative al settore Chirurgia Generale. Nelle 
30 pubblicazioni selezionate ai fini di questa valutazione il Prof. Casella risulta in posizione 
preminente nella lista degli autori in 8 articoli (primo autore in 7, ed ultimo autore in 1 articolo). Le 
pubblicazioni #12, 14, e 23 sono case report. 
 
 
VALUTAZIONE FINALE: 
 
La carriera accademica del candidato, GIOVANNI CASELLA, seppure molto breve all’atto 
della presentazione della domanda (2012-2016), è caratterizzata da incarichi assistenziali e 



didattici, ed attività scientifica congruenti con il settore concorsuale 06/C1-Chirurgia 
Generale e con il settore scientifico disciplinare MED/18-Chirurgia Generale. 
 
  



NICOLA DI LORENZO (01.09.1958) 
Il candidato dichiara laurea in medicina e chirurgia, specializzazione in Chirurgia Generale e 
dottorato di ricerca in microchirurgia. Dichiara inoltre, all’atto della presentazione della domanda, di 
ricoprire il ruolo di Professore Associato Confermato di Chirurgia Generale presso l’Università di 
Roma Tor Vergata a partire dal Dicembre 2015. In precedenza aveva ricoperto il ruolo di ricercatore 
dal 2002 fino al 2012, anno in cui diviene Professore Associato di Chirurgia Generale. Nel Dicembre 
2013 consegue l’abilitazione scientifica nazionale a Professore Universitario di prima fascia. La sua 
formazione è avvenuta anche all’estero con frequenze al Dipartimento di Chirurgia dell’Università 
dell’Illinois (2000, 2002 e 2003), Dipartimento di Chirurgia del John Hopkins Hospital di Baltimora 
(1994) e Dipartimento di Chirurgia colo-rettale della Cleveland Clinic (1992). 
 
Contratti di ricerca:           SI 
Periodi di studio e ricerca in qualificate istituzioni di ricerca nazionali ed internazionali: NO 
(durata insufficiente) 
Attrazione di finanziamenti competitivi nazionali ed internazionali :    SI 
Presenza in board scientifici:         SI 
Trasferimento tecnologico (brevetti o altro):       SI 
 
Attività assistenziale: Il candidato dichiara un’attività assistenziale di chirurgia generale, dalla 
quale emerge un interesse specifico nel settore della chirurgia bariatrica e mini-invasiva avanzata 
presso il Policlinico di Tor Vergata. Il candidato dichiara che ha prestato servizio, dapprima come 
Medico Assistente, poi come Medico Aiuto, infine come Responsabile dell’Unità di Chirurgia 
Generale dal Dicembre 1985 all’Ottobre 2002 presso la Casa di Cura Di Lorenzo. Dal 2002 è stato 
assunto dapprima come Ricercatore, quindi come Professore Associato presso il Dipartimento di 
Chirurgia Assistenziale dell’Università di Roma-Tor Vergata, incaricato del programma assistenziale 
“nuove applicazioni tecnologiche in chirurgia”. Riporta un’ampia casistica operatoria, di circa 3000 
interventi chirurgici. 
 
Ruoli accademici: Il candidato dichiara di avere ricoperto ruolo di ricercatore e poi di professore 
associato in Chirurgia Generale presso l’Università Roma Tor Vergata. Ha fatto parte della Giunta 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia Università di Roma Tor Vergata e della Giunta Dipartimento 
di Medicina Sperimentale e Chirurgia, Università di Roma Tor Vergata.  
 
Attività didattica: L’attività didattica è stata continuativa e articolata, che include incarichi di 
docenza nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nelle Scuole di Specializzazione, nei 
Dottorati di Ricerca e nei Master Universitari. 
 
Attività scientifica: Ha ricoperto incarichi, anche importanti, in molteplici Società Scientifiche. È 
stato membro dell’Editorial Board di due riviste scientifiche internazionali. Ha ottenuto 
finanziamenti, in bandi di ricerca sia nazionali che internazionali, nel campo della chirurgia 
digestiva. Ha collaborato nella realizzazione di molteplici brevetti riguardanti le nuove tecnologie in 
chirurgia digestiva. Il candidato dichiara inoltre Impact factor complessivo di 133.4, numero totale 
di citazioni di 1380, numero medio di citazioni per articolo di 21, H-indice di 7.39. L’attività 
scientifica è continua nel tempo. La collocazione editoriale è adeguata, spesso su riviste relative al 
settore Chirurgia Generale. Nelle 30 pubblicazioni selezionate ai fini di questa valutazione il Prof. 
Nicola Di Lorenzo risulta in posizione preminente nella lista degli autori in 9 articoli. 
 
 
VALUTAZIONE FINALE: 
 
La carriera accademica del candidato NICOLA DI LORENZO, già più che decennale all’atto 
della presentazione della domanda (2002-2016), è caratterizzata da incarichi assistenziali e 
didattici, ed attività scientifica congruenti con il settore concorsuale 06/C1-Chirurgia 
Generale e con il settore scientifico disciplinare MED/18-Chirurgia Generale. 
  



 
GIUSEPPE GENTILESCHI (21.05.1967) 
 
Il candidato dichiara diploma di maturità scientifica, laurea in medicina e chirurgia (con lode), 
specializzazione in Chirurgia dell’Apparato Digerente ed Endoscopia Digestiva Chirurgica 
dell’Università di Roma Tor Vergata (con lode). Dichiara inoltre, all’atto della presentazione della 
domanda, di ricoprire il ruolo di Professore Associato Confermato di Chirurgia Generale presso 
l’Università di Roma Tor Vergata a partire dal 05.05.2015. In precedenza, la sua formazione è 
avvenuta principalmente all’estero: nel 1992 è risultato vincitore di Borsa di Studio del C.N.R. 
(Consiglio Nazionale delle Ricerche) per un soggiorno della durata di 6 mesi presso il Department 
of Surgery della UCLA di Los Angeles per lo studio sperimentale delle applicazioni della chirurgia 
laparoscopica nella patologia dell’apparato digerente; nel 1993 ancora vincitore di Borsa di Studio 
del C.N.R. (Consiglio Nazionale delle Ricerche) per un soggiorno della durata di 6 mesi presso il 
Department of Colo-Rectal Surgery della Cleveland Clinic Foundation (Cleveland, USA) per lo studio 
delle applicazioni della chirurgia laparoscopica nelle neoplasie del grosso intestino; 2000-2001 
Research Fellowship in Chirurgia Laparoscopica presso il Mount Sinai School of Medicine (Division 
of Laparoscopic Surgery, diretta dal dott. M. Gagner) di New York, USA. Nel biennio 2000-2001 
consegue la Research Fellowship in Chirurgia Laparoscopica presso il Mount Sinai Medical Center 
di New York. Dal 02.10.1995 al 05-05.2015 ha ricoperto il ruolo di Ricercatore Universitario presso 
l’Università di Roma Tor Vergata. 
 
Contratti di ricerca:           SI 
Periodi di studio e ricerca in qualificate istituzioni di ricerca nazionali ed internazionali: SI 
Attrazione di finanziamenti competitivi nazionali ed internazionali :    SI 
Presenza in board scientifici:         NO 
Trasferimento tecnologico (brevetti o altro):       NO 
 

Attività assistenziale: L’attività assistenziale, di chirurgia generale, dimostra interessi specifici nel 
settore della chirurgia bariatrica e mini-invasiva avanzata nonché in ambito oncologico, 
gastrointestinale, endocrino, sia in elezione che urgenza, presso il Policlinico di Tor Vergata. Il 
candidato dichiara che ha assunto il ruolo di assistente ospedaliero a tempo pieno a partire dal 
01/10/2002 presso l’Area Funzionale Aggregata di Chirurgia-Disciplina di Chirurgia Generale del 
Policlinico di Tor Vergata. A partire dal 2003 il candidato è stato nominato dal Prof. A.L. Gaspari 
vice-direttore del Reparto di Chirurgia Generale diretto dal Prof. Gaspari. Responsabile 
dell’ambulatorio di Chirurgia Endocrina e dell’Obesità Patologica. 2009 nominato Responsabile della 
Unità Operativa Semplice di Chirurgia dell’Obesità. Il candidato ha dichiarato una casistica 
operatoria di >1500 interventi chirurgici. 
 

Ruoli accademici: Il candidato ha ricoperto il ruolo di ricercatore in Chirurgia Generale e ricopre il 
ruolo di professore associato in Chirurgia Generale. È stato membro del Senato accademico 
dell’Università Roma Tor Vergata (2012-2015). 
 

Attività didattica: Il candidato dichiara attività didattica continuativa ed articolata, che include 
incarichi di docenza nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nei Corsi di Lauree Brevi 
(dietistica, infermieristica), nelle Scuole di Specializzazione, nei Dottorati di Ricerca e nei Master 
Universitari. 
 
Attività scientifica: Il candidato è titolare di tre fondi di ricerca per lo studio delle problematiche 
chirurgiche mini invasive in ambito vascolare (by-pass aorto-renale laparoscopico), epato-biliare 
(shunt porto-cavale laparoscopico) e bariatrico (studio sugli aspetti fisio-patologici del by-pass 
gastrico sullo stomaco distale nel maiale). Il candidato dichiara inoltre Impact factor complessivo di 
170.8, numero totale di citazioni di 1658, numero medio di citazioni per articolo di 21, H-indice di 21. 
L’attività scientifica è continua nel tempo. La collocazione editoriale è adeguata, spesso su riviste 
relative al settore Chirurgia Generale. Nelle 30 pubblicazioni selezionate ai fini di questa valutazione 
il Prof. Paolo Gentileschi risulta in posizione preminente nella lista degli autori in 9 articoli. 
 
 



VALUTAZIONE FINALE: 
 
La carriera accademica del candidato, GIUSEPPE GENTILESCHI, già più che decennale 
all’atto della presentazione della domanda (2002-2016), è caratterizzata da incarichi 
assistenziali e didattici, ed attività scientifica congruenti con il settore concorsuale 06/C1-
Chirurgia Generale e con il settore scientifico disciplinare MED/18-Chirurgia Generale. 
 
  



 
FILIPPO LA TORRE (09.11.1950) 
 
Laureato	in	Medicina	e	Chirurgia	nel	1975	(110/110	e	lode).	Specialista	in	Chirurgia	Generale	
(1980).	Dal	1980	al	2001	Ricercatore	Universitario.	Dal	2001	Professore	Associato	(Università	di	
Roma	–	La	Sapienza).	Dal	2007	al	2016	è	stato	Direttore	dell’U.O.D. Chirurgia del Retto e del 
Pavimento Pelvico (EAD02).	Ha	conseguito	l’Abilitazione	Nazionale	a	Professore	Ordinario	di	
Chirurgia	Generale	nel	2013	(Bando	2012).		
	
 
Contratti di ricerca:           SI 
Periodi di studio e ricerca in qualificate istituzioni di ricerca nazionali ed internazionali: NO 
Attrazione di finanziamenti competitivi nazionali ed internazionali :    NO 
Presenza in board scientifici:         NO 
Trasferimento tecnologico (brevetti o altro):       SI 
 
Attività assistenziale: Il	candidato	dichiara	attività	Assistenziale	congrua	rispetto	alla	Chirurgia	
Generale	e	continuativa	nel	tempo.	Iniziata	nel	1980	l’attività	assistenziale	è	arrivata	fino	al	ruolo	
di	responsabile	di	Unità	Operativa	Dipartimentale	di	‘Chirurgia	del	Retto	e	Pavimento	Pelvico’	
presso	il	Policlinico	Umberto	I	–	Università	di	Roma	La	Sapienza.	Autocertifica	oltre	10.000	
interventi	di	cui	oltre	7.000	eseguiti	da	primo	operatore	o	tutor	in	Chirurgia	Generale	e	
Specialistica	di	media	ed	alta	difficoltà	(di	cui	quasi	6.000	di	chirurgia	colo-rettale,	proctologica,	e	
pelvica	funzionale	ed	oncologica).	
 

Ruoli accademici: Il candidato dichiara di aver ricoperto il ruolo di ricercatore in chirurgia generale 
(1980-2001) e quindi di professore associato in chirurgia generale (2001-2016) presso l’Università 
Roma La Sapienza. 
 

Attività didattica: Congrua	rispetto	alla	Chirurgia	Generale	e	continuativa	a	partire	dal	1980,	nei	
Corsi	di	Laurea	Magistrale	in	Medicina	e	Chirurgia	e	Scienze	Infermieristiche	e	Dietistica.	Docente	
nelle	Scuole	di	Specializzazione	di	Chirurgia	Generale,	Chirurgia	dell’Apparato	Digerente	ed	
Endoscopia	Digestiva,	e	Nefrologia,	ed	in	Corsi	di	Master.		
 

Attività scientifica: Partecipazione	a	numerosi	Congressi	nazionali	ed	internazionali.	Autore	di	
capitoli	di	libri	e	Monografie	di	Chirurgia.	Riferisce	282	pubblicazioni	a	stampa	di	cui	177	su	riviste	
nazionali	ed	internazionali,	82	su	atti	di	congressi	nazionali	ed	internazionali,	e	23	monografie.	Dal	
1979	al	2016,	ha	pubblicato	73	articoli	su	Riviste	indicizzate	(Impact	Factor	=	99,83;	citazioni	totali	
=	443;	H-index	=	12).	Produzione	scientifica	di	tipo	clinico/traslazionale	riguardante	soprattutto	la	
chirurgia	digestiva,	e	particolarmente	la	chirurgia	colo-rettale	e	pelvica.		
Negli	ultimi	cinque	anni	(2012-2016)	elenca	17	pubblicazioni	su	Riviste	indicizzate.	L’Impact	Factor	
complessivo	è	36,377	(range	0-3,749;	impact	medio	=	2,139).		
Il	candidato	presenta,	per	la	valutazione,	ventiquattro	(24)	articoli	(2008-2016),	tutti	congruenti	
con	gli	argomenti	attinenti	al	SSD	MED/18,	e	riguardanti	particolarmente	la	chirurgia	colo-rettale	e	
pelvica.	Comunque,	la	pubblicazione	n°	5	è	una	lettera	all’Editore;	la	pubblicazione	n°	6	è	una	
corrispondenza;	la	pubblicazione	n°	9	corregge	errori	nella	presentazione	dei	nomi	degli	Autori	
della	pubblicazione	n°	8;	la	pubblicazione	n°	11	e	la	pubblicazione	n°	12	sono	anche	esse	delle	
corrispondenze;	la	pubblicazione	n°	16	è	un	commento	ad	un	altro	articolo;	ed	infine	la	
pubblicazione	n°	17	corregge	degli	errori	nell’elencazione	degli	Autori	nella	precedente	
pubblicazione.	Pertanto	gli	articoli	originali	effettivamente	pubblicati	sono	17,	di	queste	15	sono	su	
Riviste	dotate	di	Impact	Factor.	L’Impact	Factor	complessivo	è	51,819	(range	0-3,749;	impact	
medio	=	2,159).	Gli	articoli	editi	su	Riviste	di	Chirurgia	Generale	hanno	un	Impact	Factor	di	48,691	
(range	0-3,749;	impatto	medio	=	2,117).	L’impatto	complessivo	delle	pubblicazioni	chirurgiche	



presentate,	analizzato	mediante	il	metodo	dell’Aggregate	Impact	Factor,	si	colloca	nel	2°	quintile	
(65°	posto	su	199	Riviste	recensite	nel	2015),	con	rilevanza	internazionale.	
 
 
VALUTAZIONE FINALE: 
 
La	carriera	accademica	del	candidato,	FILIPPO	LA	TORRE,	già	molto	lunga	all’atto	della	
presentazione	della	domanda	(1980-2016),	è	caratterizzata	da	incarichi	assistenziali	e	didattici,	
ed	attività	scientifica	congruenti	con	il	settore	concorsuale	06/C1-Chirurgia	Generale	e	con	il	
settore	scientifico	disciplinare	MED/18-Chirurgia	Generale.	
	
  



GIUSEPPE SICA (23.03.1965) 
 
Laureato	in	Medicina	e	Chirurgia	nel	1990	(110/110	e	lode).	Specialista	in	Chirurgia	Generale	(1998).	
Dottore	di	Ricerca	(1996)	Università	La	Sapienza	di	Roma.	Dal	1999	al	2011	Ricercatore	Universitario.	
Dal	 2011	 Professore	 Associato	 (Università	 Roma	 –	 Tor	 Vergata).	 Ha	 conseguito	 l’Abilitazione	
Nazionale a Professore Ordinario di Chirurgia Generale nel 2013 (Bando 2012). 
 
Contratti di ricerca:           SI 
Periodi di studio e ricerca in qualificate istituzioni di ricerca nazionali ed internazionali: SI 
Attrazione di finanziamenti competitivi nazionali ed internazionali :    NO 
Presenza in board scientifici:         SI 
Trasferimento tecnologico (brevetti o altro):       NO 
 
Attività assistenziale: nel 1993 Research Fellow presso la Harvard University (USA), e nel 1994 
Research Fellow presso la New York University (USA), con borse di studio del Ministero italiano 
dell’Università e Ricerca Scientifica. Dal 1999 Ricercatore Universitario presso l’Università di Roma 
– Tor Vergata. Dal 2000 al 2003 all’Università ed Ospedali di Oxford (Gran Bretagna). Nel 2008 
responsabile di Unità Operativa Semplice di Chirurgia Generale (Università di Roma- Tor Vergata). 
Dall’ 1 novembre 2016 Direttore Vicario dell’Unità Operativa Complessa di Chirurgia Generale del 
Policlinico dell’Università di Roma – Tor Vergata. Dichiara una casistica operatoria, dal 1998 al 2016, 
come chirurgo specialista, di oltre 2000 interventi chirurgici: chirurgia resettiva addominale maggiore 
ed in particolare chirurgia oncologica sovramesocolica (esofagectomie, resezioni epatiche maggiori, 
Whipple’s) e chirurgia dell’IBD oltre a resezioni di colon, retto e chirurgia addominale in elezione ed 
urgenza. Dichiara inoltre,  
− vasta esperienza di chirurgia laparoscopica con interventi cosiddetti avanzati tra cui resezioni 

gastriche e gastrectomie per neoplasia, resezioni coliche per malattie infiammatorie e per 
neoplasia, pouch ileo-anali totalmente laparoscopiche per colite ulcerosa e FAP, interventi sulle 
vie biliari, ghiandole surrenali, pancreas distale e fegato;  

− esperienza avanzata in chirurgia funzionale del giunto gastroesofageo;  
− esecuzione di interventi di chirurgia laparoscopica avanzata in diretta durante congressi scientifici 

nazionali, tra cui la S.I.C ha eseguito interventi di  
− buona esperienza di chirurgia vascolare ed esperienza di microchirurgia ricostruttiva;  
− ad Oxford, di essere stato responsabile dell’Unità di Chirurgia dell’apparato digerente con 

annessa  
responsabilità del servizio di emergenze chirurgiche di un centro terziario di riferimento. Questo 
posto è il livello apicale del sistema sanitario inglese (comunità europea) ed è in tutto equiparato 
ad un posto di dirigente di II livello o primario. 
 
Ruoli accademici: Il candidato dichiara di aver ricoperto il ruolo di ricercatore in chirurgia generale 
(dal 1999) e quindi di professore associato in chirurgia generale (dal 2013) presso l’Università 
Roma Tor Vergata. 
 
Attività didattica: Il candidato dichiara attività didattica congrua con il settore Chirurgia Generale e 
continuativa nel tempo in Corsi di Laura Magistrale, in Corsi di Laurea Breve, in Corsi di Dottoratoti 
di ricerca, ed in Master Universitari. Ha ricoperto il ruolo di Vicedirettore della Scuola di 
Specializzazione in Chirurgia Generale. Dichiara inoltre diversi insegnamenti nei Corsi e Scuole di 
Specializzazione presso l’Università Cattolica Nostra Signora del Buon Consiglio, Tirana, Albania, 
fino alla nomina, dall’1 gennaio 2016 di Direttore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia 
Generale. 
 
Attività scientifica: Il candidato dichiara di aver partecipato a numerosi Congressi nazionali ed 
internazionali. Autore di un libro e otto capitoli in volumi editi a stampa di oncologia e chirurgia e 
chirurgia sperimentale. Ha diffuso, inoltre, 2 dvd\cd contenenti rispettivamente video di tecnica 
chirurgica della proctocolectomia totale restaurativa laparoscopica, associato alla rivista ospedali 
d’Italia e 1cd contenente le linee guida della Società Italiana di Chirurgia di cui ha curato i capitoli 



sulla chirurgia del distretto sovramesocolico. Riporta – dal 1991 al 2016 - da 105 pubblicazioni in 
estenso. In particolar modo le linee di ricerca sono quelle sulla infiammazione dell’apparato 
digerente, la tecnica e tecnologia chirurgica e ricerche sulle neoplasie solide dell’apparato 
digerente. Molte delle ricerche sono di natura traslazionale. Riferisce un Impact Factor 
complessivo di 207, ed un H-index di 19. Negli ultimi cinque anni (2012-2016) elenca 27 
pubblicazioni su Riviste indicizzate. Di queste 21 hanno un Impact Factor > 1. L’Impact Factor 
complessivo è 97,738. Il candidato presenta, per la valutazione, trenta (30) articoli pubblicati tra il 
2007 ed il 2016, per la gran parte riguardanti studi sui processi infiammatori dell’intestino. 24 
pubblicazioni (articoli n° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 
27, 30 ) in base alla classificazione delle riviste scientifiche di Claryvate Analytics sono riferite a 
ricerche biologiche o biologiche/traslazionali che non appaiono congrue con la specifica 
declaratoria del SSD MED/18. Solo le pubblicazioni n° 8, 21, 22, 24, 28 e 29 (6 su 30 = 20%) sono 
edite su Riviste attribuibili alla categoria della Chirurgia Generale. Inoltre la posizione del 
candidato, nell’elenco degli Autori, evidenzia una limitata team leadership (26,7%) con 7 volte un 
primo nome (pubblicazioni: 7, 9, 15, 17, 21, 28, 29), due volte un ultimo nome (pubblicazioni: 1 e 
8), e 21 posizioni poco definite. L’Impact Factor complessivo della 30 pubblicazioni è 145.086 
(range 0-12,032; impact medio = 4,836). Le cinque Riviste di Chirurgia Generale hanno un Impact 
Factor complessivo di 11,551 (range 1,240-3,862; impact medio = 2,310). L’impatto complessivo 
delle pubblicazioni chirurgiche presentate, analizzato mediante il metodo dell’Aggregate Impact 
Factor, si colloca nel 2° quintile (60° posto su 199 Riviste recensite nel 2015), con rilevanza 
internazionale discreta.  
 
 
VALUTAZIONE FINALE: 
 
La carriera accademica del candidato, GIUSEPPE SICA, già discretamente lunga all’atto 
della presentazione della domanda (1999-2016), è caratterizzata da incarichi assistenziali e 
didattici, ed attività scientifica congruenti con il settore concorsuale 06/C1-Chirurgia 
Generale e con il settore scientifico disciplinare MED/18-Chirurgia Generale. 
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